

No. of Printed Pages : 4

BFEE–101

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

(CAFE/DAFE)

Term-End Examination

June, 2024

BFEE–101 : ELECTIVE COURSE ON HIV/AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. How are children suffering from thalassemia, hemophilia and drug abuse vulnerable to HIV/AIDS ? 20
2. Enlist the rights of the child suffering from HIV/AIDS. 20
3. What are the concerns of the community in the context of HIV/AIDS ? 20

P. T. O.

4. Define palliative care. Illustrate with the help of diagram the *three* essential components of palliative care. 20
5. Discuss the laws useful to enforce the rights of people living with HIV/AIDS. 20
6. Explain the legal strategy required for HIV/AIDS law. 20
7. Summarize the HIV related effort in USA in the spheres of discrimination. 20
8. Define human rights. What are the prominent instruments adopted by the UN for safeguarding human rights ? 20

BFEE-101

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में

प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एफ.ई.ई-101 : एच.आई.वी./एड्स पर ऐच्छिक
पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. थैलेसीमिया, हीमोफिलिया और नशीली दवाओं के दुरुपयोग से पीड़ित बच्चे एच. आई. वी./एड्स के प्रति कैसे संवेदनशील होते हैं ? 20
 2. एच. आइ. वी. /एड्स से पीड़ित बच्चों के अधिकारों की सूची बनाइए। 20

3. एच. आई. वी./एड्स के संदर्भ में समुदाय की क्या चिंताएँ हैं ? 20
4. उपशामक देखभाल को परिभाषित कीजिए। उपशामक देखभाल के तीन आवश्यक घटकों को आरेख की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
5. एच. आई. वी./एड्स के साथ जी रहे लोगों के अधिकारों को लागू करने के लिए उपयोगी कानूनों की चर्चा कीजिए। 20
6. एच. आई. वी./एड्स कानून के लिए आवश्यक कानूनी रणनीतियों की व्याख्या कीजिए। 20
7. संयुक्त राज्य अमेरिका में भेदभाव के तट पर एच. आई. वी. से सम्बन्धित प्रयासों का सारांश बताइए। 20
8. मानवाधिकारों को परिभाषित कीजिए। मानव अधिकारों की सुरक्षा के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा अपनाए गए प्रमुख साधन कौन-से हैं ? 20